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Abstract

This study assess Prague real estate market from price level bubble existence point of
view. For this purpose construct loglinear regression models for estimating price
level of purchase and renting for several segments on the real estate market. These
estimated price levels afterwards compare to theoretical price levels set by user cost
concept, which employs fundamental factors such as capital costs, depreciation rates,
personal income and property taxes, additional asset risk and expected capital gain.
Study concludes that Prague real estate market does not currently experience positive
price bubble, even one of the segments assess as underpriced.
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Abstrakt

Tato studie se zabývá hodnocením pražského realitního trhu z pohledu existence
cenové bubliny. K tomuto účelu sestavuje loglineární regresní modely pomocí
kterých je odhadována cenová hladina nájmů a cen vybraných segmentů nemovitostí.
Tyto odhadnuté cenové hladiny následně porovnává s teoretickými cenovými
hladinami určených za využití konceptu nákladů užívání nemovitosti. Tento concept
zohleďnuje cenu kapitálu, míru znehodnocení, daně z nemovitosti a z příjmu,
dodatečné riziko aktiva a očekávané zhodnocení aktiva. Ze závěrů studie vyplývá, že
pražský realitní trh s nemovitostmi aktuálně neprochází pozitivní cenovou bublinou,
naopak jeden sledovaný segment trhu dokonce hodnotí jako podhodnocený.
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1 INTRODUCTION

The topic of asset price bubbles is definitely not the brand new one. Many well-
known economists paid a lot of attention on this topic for a long time and studied
cases from our history even almost 400 years old, such a Dutch tulip mania from the
17th century or South Sea bubble from the 18th century. Despite all the time and
interest, the topic is still not understood very well. At least in a practical manner, that
could be used in common financial matters. Even though, it is getting more and more
obvious, how important this topic really is. Two worst economic crises in modern
mankind history, Great Depression 1929 and Global Financial Crisis 2007 that still
more or less lasts, were actually triggered by asset price bubbles bursts. Economical
knowledge about asset price bubbles could be compared to knowledge about
earthquakes. We have theories what cause them, we can ex post identify1 and
somehow measure them, we know that consequences could be disaster, but still we
cannot predict them with certainty in time, location nor magnitude.

In my thesis, I will focus on real estate bubbles on housing markets. Real
estate assets capitalization in developed countries is estimated to 54 % of all assets
and around 40 % out of all assets residential properties only2. In developed countries,
there are also from 40 % to 80 % (little over 60 % in average) population living in
their own properties3. These facts combined with statistics that roughly 9 out of 25
most famous asset price bubbles were actually real estate bubbles, makes this
particular field very interesting. We could state that the real estate market is the
biggest market with highest level of wide population involvement, prone to asset
price bubbles on the world. These are the main reasons that in this thesis we try to
identify not only past price bubbles, but also potential bubble that could be present on
selected housing markets in these days.

1 Actually there could be academic discussion about this as for example Kroszner (2003) argues that

1929 Great Depression was not actually positive asset price bubble as following gains justified top

price but did not justified lower prices so market was actually underpriced.

2 http://www.housingfinance.org/publications/, Homeownership Trends Worldwide, Nasser Munjee

3 dtto
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The thesis is structured as follows: after introduction, second chapter provide
some most famous historical examples of price asset bubbles, then present several
valuable definitions and general theoretical concepts. Third chapter introduces main
theoretical concept of user costs that this study utilize for empirical assessment of
market price level. In next chapter study deals with estimation of loglinear models
needed for determining current market price levels for renting and purchase real
estate property. Chapter five presents empirical testing of chosen real estate market
segments price levels employing theoretical concepts from third chapter in
combination with practical results from chapter four. Last chapter summarizes our
main findings and conclusions.
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2 THEORY AND HISTORICAL
EXAMPLES

2.1 HISTORY

“Those who does not know history are destined to repeat it.”

Edmund Burke

In order to better understand the asset price bubbles nature and topic in general, I will
firstly introduce several famous historical cases of impressive price growths and
declines. I find useful to observe what is topic about in real world and what
consequences could follow at the very beginning of this work. Also the message of
this part is that, asset price bubbles exist all the time along with existence of the free
markets. The time era when it appears only influence the transmission mechanism but
not basic merit of the bubbles. Lets starts with chosen cases in chronological order.

2.1.1 TULIPMANIA

First chronicled case ever and maybe also historically most famous one was in
Continental Europe in the first half of seventeenth century. More specifically it was
situated in Holland from 1634 to 1637. It begun during 16th century, when tulip
flowers were introduced by Ottoman Empire in the Western Europe. They became
very popular in Netherlands during Dutch Golden Age for its fascinating bright
colors. Uprising popularity in combination with the fact that it takes 7 years to grow
the flower from the seed caused that recently there was an exceed of demand over
supply making the price grow. At the price top in late 1636 and the beginning of
1637, the growth from 1634 was above 5 900 %. People even mortgaged their houses
just to buy flowers in order to resell them for higher price.

According to Charles Mackay’s book “Extraordinary Popular Delusions and
the Madness of Crowds” following prices were paid for one single tulip bulb: two
lasts of wheat, four lasts of rye, four fat oxen, eight fat swine, twelve fat sheep, two
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hogsheads of wine, four tons of beer, two tons of butter, one thousand lbs. of cheese,
a complete bed, a suit of clothes, a silver drinking cup. They were also signing
contracts at the end of the season for the next season harvest. That could be
considered as first future contracts in history. The bubble burst once one buyer denied
to pay for such future contract he signed and all the market eclipsed very quickly
after.

2.1.2 THE SOUTH SEA BUBBLE

The South Sea Company was formed in 1711 by Robert Harley to convert £10
million of government war debt from war with Spain into its own shares. In exchange
company obtained a monopoly on trade with South America and South Seas and also
received annual interest payments on the debt. Even though the fact that company
never started to trade with oversees properly, it continued with several other debt
exchanges and as company price was rising they finally introduced the plan to take
over whole British national debt in exchange for guaranteed 5 % annual interest
payments. When the plan was publicly announced, the company shares price just
rocked up. Every public offer was sold out within hours and subscribers were from all
social classes.

Such success was inspiration for many new joint-stock companies, which
were created by these times. These companies were known as “bubble” companies.
The absurdity of the situation well describes the name of one newly founded
enterprise entitled: “A company for carrying on an undertaking of great advantage,
but nobody to know what it is.” The subscription for this company was sold out very
quickly as well and the lucky entrepreneur showed the advantage when promptly
disappeared to the Continental Europe as says notes of Charles Mackay.

In 1720 the South Sea Company owners were scared out of competition from
these new companies and in order to sustain high share price convinced the
government representatives to pass act that prevented from establishing new
companies without government permission and allowed existing companies only to
carry out those activities that were prescribed by their charters. In the late June 1720
the stock price of South Sea Company reached its peak at £1050 that made 750 %
growth from initial prices. In August 1720 firstly foreign investors lost confidence in
the company model and sold out their shares. That made domestic credit stretched out
the limits when finally in September the shares lost 75 % in four weeks and whole
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market collapsed. At the end there was investigation and several politicians and
businessmen were imprisoned for corruption and over £2 million was confiscated
from South Sea Company directors.

2.1.3 THE BULL MARKET OF THE ROARING TWENTIES

In the second decade of the 20th century, there were taking place many important
changes to the United States markets. 1913 was established Federal Reserve
institution. There were introduced new policies that helped to improve free trading,
anti-inflation and anti-trust measures took place. Also due to new production
improvements workers productivity was growing and allowed higher focus on
research and development field. There was one more factor important for rapid
growth. That was debt and thanks to it allowed leverage. 1920s was the decade of
massive spread of consumer as well as corporate credit. Americans used borrowed
money for new mass production goods purchases such as radios and automobiles. But
consumers also used borrow credit to stocks investments. So it happened that this
credit support demand for stocks as well as for goods made by companies traded on
stock markets. The wheels of stock market growth were rolling on maximum,
especially in new technologically branches. Radio stocks raised 400 % during 1928.

On September 3rd 1929 the Dow Jones index reached its top for the decade
and started to decline slowly. But on October 24th known also as “Black Thursday”,
things speed up rapidly and started the period known as “Crash of 1929”. Markets
were affected by panic and the trading of 13, resp. 16.5 millions shares per day with
loss of 38 %, resp. 30 % in following days took place. Markets reached its first
bottom in spring 1930, but than in early 1930s there was another decline and second
bottom. This era was followed by well known years of the “Great Depression” that
was considered as world biggest crisis until recent Global Financial Crisis 2007.

2.1.4 THE JAPANESE “BUBBLE ECONOMY”

Let us make a box: After Second World War, Japanese experienced one of the
highest economy growths on the world during 1960s to late 1980s. In the 1970s the
Japanese government deregulated financial markets, which allowed very cheap credit
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on low interest rates. There was also important invention of “zaitech” or “financial

[…]

condition state and generally located in city center as radius is set to 1.000 metres.
Flat is again in other type of building than prefabricated panel structure and does not
include garage or furniture.

Table 5.3: Type’s C results

Real Estate Flat Price & Rent Level Calculator - 9.05.2013
data Inputs
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 CONDITION 100%

FLOOR (50-80 m2) 75

DISTANCE (metres) 1,000

GARAGE (dummy) 0

FURNITURE (dummy) 0

PREFABRICATED STRUCTURE (dummy) 0

GROUND LEVEL (dummy) 0

Results

PRICE Estimation
CZK

4,388,125

RENT per year Estimation CZK 172,968

RENT per month Estimation CZK 14,414

Rent to Price ratio 3.94%

RtP + 1.5 standard deviation 5.34%

RtP - 1.5 standard deviation 2.91%

Price to Rent ratio 25.4

User Cost Calculator Inputs

Depreciation rate or Maintenance cost 2.5%

Expected appreciation level 4.29%

Additional risk premium 1.5%

Personal income tax 15.0%

Property tax 0.02%

Cost of capital 3.54%

Results

User cost 2.68%

Price to User cost ratio 37.3

(Price to Rent/Price to User cost) - 1 -31.9%

Source: author’s computations

From results in table 5.3 we conclude that this market segment for chosen
input parameters is 31.9 % underpriced, and thus not priced well. User cost does not
fit within confidence interval boarders so we conclude there is significant mispricing
situation on this market. That is probably caused by + 1 % premium on expected
appreciation. So we should again rethink if this is reasonable assumption and if we
conclude that it sticks, we confirm market situation where for this segment is
property owner significantly more compensated via rent value than user cost would
indicate.
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6 CONCLUSION

In time period of poor economical performance for several last years, that was
actually triggered by real estate bubble on U.S. market in 2007, appropriate pricing of
real estate assets become more important topic than ever before. When housing
bubble burst, a great amount of value is lost and directly or indirectly affects
generally everybody.

This study focuses on theoretical and practical determination of real estate
market price levels for both renting as well as purchase. After we derive theoretical
concept of user costs for practical usage and estimate models for determination of
current renting and purchase price levels on chosen segments of Prague real estate
market, we finally compare those results allowing us to assess if there is equilibrium
state on the markets.

For theoretical determination of relation between renting price level and price
level of property purchase we accommodate so called user cost concept. This
approach is based on calculation of imputed rent, which indicates equality relation of
subjected two price levels. If market is in inequality compared to user cost relation,
arbitrage opportunity emerges and triggers market mechanisms to reach equilibrium.

In order to compare market price levels we estimate by ordinary least squares
method loglinear regression models that allow us to determine structurally consistent
price levels for both purchase and renting. As we need those models primarily for
estimating price levels. They provide us with several interesting conclusions such as
the fact that if the flat is located in prefabricated panel structure has significant
negative impact on purchase price, but is insignificant for rent level estimation.

Finally we set three basic market segments to cover different property types
distinctions and compared estimated price to rent ratio with equality ratio suggested
by user cost formula. Based on this comparison we concluded, that medium sized,
standard quality, prefabricated panel structure, periphery located property segment is
insignificantly overpriced, approximately 6.5 % above user cost ratio suggests. This
conclusion is interesting mainly because of comparable advantage of panel structures
of relatively smaller purchase price and comparable price of renting, but at the end
higher depreciation rate and lower expected appreciation rate outweighed in favor of
overpriced situation. Another example segment of smaller size, low quality, medium
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distance around 4.5 km radius from city center is insignificantly underpriced at 10 %
below user cost expected price level. Last tested market segment was bigger size,
high quality, city center properties. They are indicated to be significantly underpriced
around 32 % below user cost suggested level. This result is definitively influenced by
expected appreciation 1 % premium that we set on this kind of property because of
highly inelastic supply. But as more influencing fundamental factor we call
exceptionally low interest rates – mortgage rate as well as long-term interest rate,
those positively influence results for all segments.

At last we conclude that Prague real estate market is not overpriced and
definitely there is not ongoing positive price bubble. Actually due to very low interest
rates, it seems that some segments are rather underpriced. It will be interesting to
observe development in the future if interest rates would rise again.
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Appendix A: Model 2

Figure A.1: Dependent vs. Explanatory variable

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure A.2: Reg. Residuals vs. Dependent variable

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure A.3: Reg. Residuals Normality

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure A.4: Individual Cases Influence and Leverage

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure A.5: Actual vs. Fitted, MODEL 2 PRICE

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Appendix B: Model 4

Figure B.1: Dependent vs. Explanatory variable

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure B.2: Reg. Residuals vs. Dependent variable

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure B.3: Reg. Residuals Normality

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure B.4: Individual Cases Influence and Leverage

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure B.5: Actual vs. Fitted, MODEL 4 RENT

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Appendix C: Price & Rent Estimated
Density Function

Figure C.1: Estimated density function Price

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure C.2: Estimated density function Ln_Price

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure C.3: Estimated density function RentY

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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Figure C.4: Estimated density function Ln_RentY

Source: sreality.cz, author’s computations. Gretl SW
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