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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Téma bublin na trzích s nemovitostmi nabývá v současné době na významu, a to zejména poté, co
tento jev vedl k vážným makroekonomickým nerovnováhám v řadě zemí Evropské unie a zejména
eurozóny. Na diplomové práci lze ocenit snahu o originální přínos do této problematiky. Autor zde
rozvíjí určitou metodu pro měření intenzity tohoto jevu, kterou následně aplikuje na vybraná data.
Práce dokládá podrobnou obeznámenost s jemnými finesami realitního trhu, ale i schopnost aplikovat
pokročilé ekonometrické techniky. Práce má rovněž logicky uspořádanou strukturu. Angličtině je sice
místy klopýtavá a vměstnaná do zbytečně dlouhých souvětí. Srozumitelnost textu se však nevytrácí.

Modelový přístup je budován na třech pilířích: odhadu průměrné kupní ceny nemovitostí, odhadu
průměrné ceny pronájmu nemovitostí a odhadu tzv. uživatelských nákladů. Klíčová je rovnice (1) na
str. 19, prezentovaná jako rovnovážná podmínka, pomocí níž je následně i vyvozována míra
cenového podhodnocení či nadhodnocení. Zde je třeba autorovi vytknout, že v předchozích kapitolách
podrobněji neobjasňuje ekonomický smysl tohoto klíčového vztahu, resp. jsem jeho hlubší diskusi
neobjevil. Proč podíl pronájmu a kupní ceny nemovitosti by se měl v rovnováze rovnat uživatelským
nákladům, navíc vyjádřeným nikoli v peněžních jednotkách ale v procentech?

Určité pochybnosti lze mít i k používání pojmu bublina v daném kontextu. Z příkladů uváděných
v úvodu práce je patrné, že pojem bublina je dynamický koncept, který zkoumá průběh divergence
sledované veličiny od své fundamentální hodnoty v čase. Postup zvolený v diplomové práci by se dal
spíše označit za měření aktuálního cenového vychýlení (mispricing). O bublině by bylo možné hovořit
teprve na základě vývoje sledovaného vychýlení v čase, zda se snižuje, zůstává na vysokých úrovních
apod.

Vzhledem k prokázané znalosti dané problematiky, hodné realitního makléře, by se autor mohl při
obhajobě vyjádřit k otázce, jak podle jeho názoru či na základě jeho analytického testování je účinná
veličina úrokové sazby, obecněji pak měnová politika, při zvládání bublin.

Celkově lze uzavřít, že práce splňuje nároky na diplomovou práci ve slušné kvalitě. Její základní
předností je originalita přístupu i technika zpracování. Menší výtky lze mít k častým gramatickým
přehmatům a nedostatečné redakci anglického jazyka. Navrhuji známku A-.

denou práci.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1-
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě